
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Ализода Нусратулло Убайдулло 
дар мавзуи “Фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи хонандагон 
дар муассисах,ои тах,силоти миёнаи умумй” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмх,ои педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тах,силот.

Унвончу Ализода Н.У. таърихи ташаккули фаъолгардонии 
фаъолияти мустакдпонаи хонандагонро мавриди баррасй к;арор дода, 
ба чунин хулоса омадааст аст, ки масъалаи баррасишавандаи педагогй 
ба таври фавцулодда мубрам мебошад, ки онро х,ам педагогх,о -  
мух,ак;к;ик;они ватанй, хоричй, хдм давраи шуравй мавриди омузиш 
к;арор додаанд. Вале тахдицоти муаллиф дойр ба масъалаи мазкур на 
танх,о фаъолгардонии фаъолияти мустакдпонаи хонандагонро, балки 
мушаххасан фаъолияти мустакдпонаи хонандагонро лар муассисах,ои 
тахрилоти миёнаи умумй дахл мекунад, ки бо ин аз тахдицоти пешина 
тафовут дорад. Дар зери фаъолгардонии фаъолияти мустакдпонаи 
хонандагон унвончу таъсири асосх,ои назариявй-методологй ва 
коркарди низоми педагогй ва мачмуи шароити педагогии 
фаъолгардонии фаъолияти мустакдпонаи хонандагон дар раванди 
таълиму тарбияи муассисаи таълимй, рох,барй ба кори тачрибавй - 
озмоишии он, коркарди низоми педагогии фаъолгардонии фаъолияти 
мустакдпонаи хонандагон; таъмини ташкили илмй-методии 
фаъолгардонии фаъолияти мустакдпонаи хонандагон иборат аст 
мусоидат менамояд, фах^шдааст.

Рушди фаъолиятнокй ва худфаъолияткунии таълимгирандагон, 
к;обилияти онх;о барои ба даст овардани навгонй ва муваффак;иятнок 
х,ал кардани мушкилоти х;аётй дар шароити Ч,умх,урии Точикистон, 
рушд ёфтани ик;тисоди бозорй ва гузариши мамлакат ва чамъияти 
иттилоотй хеле мубрам гардидааст.. Хдмзамон, дар марх,илаи ислох,оти 
сох,аи маориф аз кормандони масъули сох,аи маориф ва омузгорон 
босалох,иятнокй ва дорой тафаккури эчодиро талаб мекунад. Яке аз 
роххои баланд бардоштани сатхд сифати таълими ватанй пайдарпай 
рушд додани фаъолияти эчодии хонандагон ва дар замири онх,о 
ташаккул додани таваччух^ салох^ятнок ба мустак;илона азхуд 
намудани донишх,о ва инчунин истифодаи онх,о дар амалия мебошад.

Имруз метавон гуфт, ки чандест перомуни к;олаб ва чах;орчубах,ои 
нави таълимй бах,с огоз шудааст ва дар чандин муассисах,о ва вох,идх,ои



таълимй аз равиш ва усулх,ои нав ба ном инноватсионй кор гирифтаанд 
ва метавон гуфт, ки натичахр низ бад нестанд ва хдтто дар баъзе 
вохдцх,о натичах;о хеле хуб ва назаррас мебошанд.

Аз ин ру, дар чомеаи х,озира яке аз вазифах,ои асосии таълим ин 
ташаккул ва рушд додани к;обилияти мустакдлона ва эчодии 
таълимгирандагон буда, х,алли вазифахри фаъолгардонии фаъолияти 
мустакдпонаи хонандагон дар чараёни таълиму тарбияи муассисах,ои 
таълимй мушкилоти мух^м ба х,исоб меравад. Яке аз муносибатх,ои 
дурусти х,алли масъалаи фаъолгардонии фаъолияти мустакдпонаи 
хонандагон дар чараёни таълиму тарбия х,амчун х,олати зарурии 
цисмати мустакдпонаи педагогика сохтори дохил кардан ва табдил 
додани ин раванд аз беихтиёрй ба раванди педагогии мацсаднок Яке аз 
муносибатх,ои дурусти х,алли масъалаи фаъолгардонии фаъолияти 
мустакдпонаи хонандагон дар чараёни таълиму тарбия хдмчун х;олати 
зарурии к;исмати мустак;илонаи педагогика сохтори дохил кардан ва 
табдил додани ин раванд аз беихтиёрй ба раванди педагогии мак;саднок 
мебошад

Навгонии илмии тах,щщот аз он иборат аст, ки дар он бори аввал:
1. Поях,ои назариявии фаъолияти мустак;илонаи хонандагон 

тах,ия карда шуд, ки мухтавои он дархосту так;озои муосирро ба 
раванди омузишу парвариш инъикос менамояд.

2. Сохти мух,тавой ва сохти вазифавии педагогии 
фаъолгардонии фаъолияти мустак;илонаи хонандагон дар чараёни 
омузишу парвариш тах,ия карда шуд.

3. Низоми педагогии тахдя кардашуда мачмуи робитах,ои сохторй 
ва функсионалии к;исматх,ои муайянкунандаи ягонагии мустахдам, 
мукаммале мебошанд, ки барои расидан ба ахдоф ва вазоифи баланд 
бардоштани фаъолгардонии фаъолияти мустак;илонаи хонандагон 
равона карда шудааст.

4. Асоснок карда шудааст, ки натичанокии фаъолгардонии 
фаъолияти мустацилонаи таълимгирандагон дар чараёни омузишу 
парвариш дар муассисахои таълимй аз амалй намудани мачмуи 
шароищои педагогй вобаста мебошад.

5. Омилх,ое, ки ба фаъолгардонии фаъолияти мустакдпонаи 
хонандагон таъсир мерасонанд, муайян ва х,амзамон дар бораи онх,о 
маълумот до да шуд.

Хулосах,ои асосии тахдицоти Ализода Нусратулло Убайдулло. 
далелнок буда, бо микдори калони маводи назариявй ва амалй так;вият
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дода шудаанд. Натичах,ои аз чониби унвончу бадастомада имкон 
медихднд, ки дар бораи ихтисоснокии баланди муаллиф хулоса 
баровард.

Автореферат ва интишорот мух,тавои рисоларо пурра инъикос 
менамоянд.

Аз руи натич;ах,ои тахдицот дар мачаллахди илмии дар руйхати 
КОА-и дар назди Президента Ч,умх,урии Точикистон, тасдик; гардида 6 
мацолаи илмй ба чоп расонида шудааст.

Тартиб ва танзими автореферати диссертатсияи унвончу ба 
талаботи КОА-и назди Президента Ч,умх;урии Точикистон пурра 
мутобик; буда, диссертатсияи Ализода Нусратулло Убайдулло дар 
мавзуи “Фаъолгардонии фаъолияти мустацилонаи хонандагон дар 
муассисах,ои тах,силоти миёнаи умумй” ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмх,ои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 — 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тах,силот пешних,од 
гардидааст, кори баанчомрасидаи илмию тах,к;ик;отй буда, ба талаботи 
КОА -  и назди Президенти Ч,умх;урии мутобик;ат мекунад ва барои 
х,имоя дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002 назди Донишгох,и 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох,и Рудакй тавсия карда мешавад.

Так;риздих;анда:
номзади илмхри педагогй, дотсенти 
кафедраи мошинх,ои х,исоббарор, 
система^о ва шабаках,ои
Донишгох,и миллии Точикистон Восидов Ш.Ю.

Сурога: 734025, Ч,умх,урии Точикистон, 
ш. Душанбе, Хиёбони Рудакй, 17.
Тел: (+992)917-23-29-18;
E-mail: shamsiddinn
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Имзои Восидов т;
Сардори РК ва КМ Шодихонзода Э.Ш.

Сурога: 734025, Чумхурт^ЕЭД&кй 
ш. Душанбе, Хиёбони Рудакй, 17. 
Тел: (+992) 221-77-11;
E-mail; info@tnu.ti
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